
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1752 DEL 25/11/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: S.P. 349 COSTO: ALLARGAMENTO TRATTI VARI TRA TRESCHE' CONCA 
E  CANOVE  IN  COMUNE  DI  ROANA”  -  COMMESSA  16/2019.  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO DEI SERVIZI DI 
ARCHITETTURA ED INGEGNERIA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
ED  ESECUTIVA,   COORDINAMENTO  PER  LA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE,  DIREZIONE  E  CONTABILIZZAZIONE  DEI 
LAVORI,  NONCHE' DELLE PRESTAZIONI COMPLEMENTARIE ED ACCESSORIE.  
CIG: 810806393F  
CUP: G81B18000130003

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10/01/2019 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2019-2021 e contestualmente lo Schema di Programma Triennale dei LL.PP. 2019-2021, 
ricomprendente l’opera in oggetto;
-  la  Società  Vi.Abilità  Srl,  società  in  house  della  Provincia  di  Vicenza,  che  ha  la  gestione  e 
manutenzione delle strade provinciali, ha trasmesso alla Provincia il progetto di fattibilità tecnica 
dell’intervento in  oggetto in  data  22/10/2019 con n.  protocollo  14168 FZ/fz,  acquisito  agli  atti 
dell’Ufficio tecnico;
- il predetto progetto di fattibilità si compone dei seguenti elaborati:

01 Relazioni
01.01.00 Relazione Illustrativa e Tecnica

02 Indagine Geologica
02.01.00 Relazione Geologica
02.01.01 Intervento n. 1 – Planimetria e sezioni geologiche interpretative
02.01.02 Intervento n. 2 – Planimetria e sezioni geologiche interpretative
02.01.03 Intervento n. 3 – Planimetria e sezioni geologiche interpretative
02.01.04 Intervento n. 4 – Planimetria e sezioni geologiche interpretative

copia informatica per consultazione



02.01.05 Intervento n. 4 – Indagine elettrica tomografica
02.03.00 Relazione Geoambientale

03 Inquadramento Ambientale
03.01.00 Studio di prefattibilità ambientale
03.02 P.T.C.P. di Vicenza
03.02.01 Carta dei vincoli e della pianificazione territoriale
03.02.02 Carta delle fragilità
03.02.03 Carta del sistema ambientale
03.02.04 Carta del sistema insediativo-infrastrutturale
03.02.05 Carta del sistema del paesaggio
03.03.00 Rete Natura 2000 – Siti SIC-ZPS

04 Inquadramento urbanistico
04.01.01 Comune di Roana – P.A.T. - Tav. 1 Carta dei vincoli e della pianificazione terr.
04.01.02 Comune di Roana – P.A.T. - Tav. 2 Carta delle Invarianti
04.01.03 Comune di Roana – P.A.T. - Tav. 3 Carta delle Fragilità
04.01.04 Comune di Roana – P.A.T. - Tav. 4 Carta delle Trasformabilità
04.02.01 Comune di Roana – Piano degli Interventi -Tav 24b
04.02.02 Comune di Roana – Piano degli Interventi -Tav 24b

05 Inquadramento Territoriale
05.01.00 Corografia generale
05.02.00 Fotopiano

06 Stato di Fatto
06.01.00 Rilievo Topografico
06.02.00 Documentazione fotografica

07 Progetto di Fattibilità
07.01.01 Intervento n. 1 – Planimetria di Progetto
07.01.02 Intervento n. 2 – Planimetria di Progetto
07.01.03 Intervento n. 3 – Planimetria di Progetto
07.01.04 Intervento n. 4 – Planimetria di Progetto
07.02.00 Sezioni Tipo

08 Piano Particellare di Esproprio
08.01.01 Intervento n. 1 – Planimetria Catastale
08.01.02 Intervento n. 2 – Planimetria Catastale
08.01.03 Intervento n. 3 – Planimetria Catastale
08.01.04 Intervento n. 4 – Planimetria Catastale
08.02.00 Visure catastale e indennità di esproprio

09 Quadro Economico
09.01.00 Computo metrico estimativo
09.02.00 Quadro economico
09.03.00 Prime disposizioni per la stesura del piano di sicurezza

Considerato che:

- si deve procedere con la progettazione a livello definitivo e esecutivo comprensiva delle relazioni 

copia informatica per consultazione



specialistiche, con la predisposizione e presentazione delle pratiche per l’acquisizione dei pareri 
degli Enti competenti, nonché con il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, con la direzione e contabilizzazione dei lavori dell'intervento, avviando la procedure di 
individuazione degli  operatori  economici,  cui  assegnare gli  specifici  servizi  di  architettura  e  di 
ingegneria che necessitano con riferimento all’opera di cui trattasi;

- trattandosi di intervento specialistico è necessario ricorrere ad una collaborazione esterna da parte 
di figura professionale qualificata e specializzata per tali lavorazioni, non disponendo di personale 
dipendente in possesso della professionalità necessaria per espletare il servizio in oggetto, a perfetta 
regola d’arte e tenuto conto anche dei carichi di lavoro ordinario dell’ufficio tecnico stesso;

- l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b), del D.Lgs. 
n.  50/2016  e  s.m.i.,  determinata  da  una  commissione  giudicatrice  nominata  dalla  Provincia  di 
Vicenza ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e sm.i. nelle more dell’attivazione dell’Albo dei  
Commissari;

Richiamato l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede al comma 2 che, prima 
dell'avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, la Staziona Appaltante decreti o 
determini di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle relative offerte;

Rilevato  che  l'Ufficio  Tecnico  ha  individuato  gli  elementi  di  valutazione  e  i  criteri 
motivazionali, i requisiti di partecipazione  (allegato A – Criteri di valutazione, 
requisiti  di  partecipazione),  per  poter  procedere  all'indizione  di  gara  per 
l'affidamento di servizi di architettura ed ingegneria di cui all’oggetto per un importo a base di gara 
pari  a  €  157.446,34,  IVA  e  oneri  esclusi,  (allegato  C  -  determinazione 
corrispettivi), in base al D.M. 17/06/2016 (“Approvazione delle tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni 
di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del D. 
Lgs. 50/2016”);

Dato atto che la società Vi.Abilità Srl ha predisposto lo Schema di disciplinare di incarico 
(allegato B – Schema disciplinare di incarico);

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della stesura del progetto definitivo ed 
esecutivo,  dell’esecuzione  del  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione,  con  la  direzione  e  contabilizzazione  dei  lavori  dell'intervento  “S.P.  349  COSTO: 
ALLARGAMENTO  TRATTI  VARI  TRA TRESCHE'  CONCA E  CANOVE IN  COMUNE  DI 
ROANA” - COMMESSA 16/2019”;
- il valore economico stimato del servizio è pari ad € 157.446,34 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. 
di legge, calcolato applicando il Decreto ministeriale 17 giugno 2016;
- il contratto di servizio sarà stipulato a mezzo di scrittura privata secondo lo schema di disciplinare 
d’incarico professionale allegato alla presente nel rispetto dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.;

Verificato che, in merito all'affidamento dell'incarico in oggetto:

a) tale servizio non è contemplato tra i meta-prodotti proposti dalle centrali di committenza Consip 
e ME.PA., per cui si applicano le disposizioni dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016;
b) a norma dell'art. 157, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs 50/2016, per l'affidamento di servizi 

copia informatica per consultazione



di importo superiore a € 100.000,00 e inferiori alle soglie di cui all'art. 35 del D. Lgs. 50/2016 le 
stazioni appaltanti procedono secondo le modalità di cui alla Parte II, Titoli III e IV el D. Lgs. 
50/2016;
c) ai sensi dell'art. 51 c.1 del D.Lgs 50/2016 non è possibile la suddivisione in lotti funzionali o  
prestazionali  in  quanto trattasi  di  un unico lotto  di  progettazione di  allargamento di  una strada 
provinciale;
d) ai sensi dell'art. 95 comma 3 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 i contratti relativi all'affidamento di 
servizi di ingegneria e architettura e degli altri servizi di natura tecnica ed intellettuale di importo 
pari o superiore a € 40.000,00 sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Dato atto che ai sensi dell'art.  31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  il  Responsabile 
Unico del Procedimento di cui al presente atto è  il Dott. Ing. Fabio Zeni, Direttore Generale di 
Vi.abilità S.R.L.

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di prendere atto che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10/01/2019 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 e contestualmente lo Schema di Programma 
Triennale dei LL.PP. 2019-2021, ricomprendente anche l’opera denominata “S.P. 349 
COSTO: ALLARGAMENTO TRATTI VARI TRA TRESCHE' CONCA E CANOVE IN 
COMUNE  DI  ROANA”  -  COMMESSA  16/2019”  per  un  importo  di  Q.E.  di  € 
1.900.000,00;

2. di prendere atto del progetto a livello di fattibilità dell’intervento in oggetto elaborato dalla 
SP Ingegneria Srl di Verona giusto Disciplinare di incarico prot n. 13914 del 25/10/2018 di 
Vi.Abilità Srl società in house della Provincia di Vicenza, che ha la gestione e manutenzione 
delle strade provinciali, di cui l’Ufficio tecnico provinciale condivide la scelta progettuale 
consistente nell’allargamento di alcuni tratti della S.P. 349 Costo;

3. di avviare, per le ragioni espresse in parte narrativa, la procedura di gara per il conferimento 
dell’incarico dei servizi di architettura ed ingegneria relativi alla progettazione definitiva ed 
esecutiva (comprensiva delle relazioni specialistiche), alla predisposizione e presentazione 
delle pratiche per l’acquisizione dei pareri degli enti competenti, nonché al coordinamento 

copia informatica per consultazione



della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, alla direzione e contabilizzazione dei 
lavori dell'intervento di cui al punto 1);

4. di indire, pertanto, procedura aperta ai sensi dell’art.  157, comma 2, ultimo periodo, del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all’art. 95 c. 3 del D.Lgs 50/2016; offerta individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo e determinata da una commissione giudicatrice da nominarsi 
ai  sensi  dell’art.  77  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  per  un  importo  a  base  di  gara  pari  a  € 
157.446,34, oneri fiscali e previdenziali esclusi,  importo risultante dalla somma degli 
importi parziali dei corrispettivi a base di gara, calcolati applicando il D.M. 17 giugno 2016;

5. di approvare ed allegare al  presente provvedimento,  quale parte integrante e sostanziale, 
l'allegato A “Criteri di valutazione, requisiti di partecipazione” e 
l'allegato  B  “Schema  di  disciplinare  di  incarico”  e  l'allegato  C 
“Determinazione corrispettivi”;

6. di impegnare la spesa complessiva di € 157.446,34, oneri fiscali e previdenziali inclusi, 
alla Missione 10 Trasporti  e diritto alla mobilità,  Programma 05, articolo 865 Interventi 
perviabilità  del  bilancio  per  l'esercizio  2019,  imputandola  come  da 
cronoprogramma sotto riportato;

7. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 1° - 2019 - € 

2° - 2020 - € 157.446,34, 2° - 2020 - € 157.446,34, 

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale € 157.446,34, Totale € 157.446,34, 

8. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

9. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 25/11/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento:ing. Fabio Zeni

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1752 del 25/11/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1987 / 2019

OGGETTO: S.P. 349 COSTO: ALLARGAMENTO TRATTI VARI TRA TRESCHE' CONCA 
E  CANOVE  IN  COMUNE  DI  ROANA”  -  COMMESSA  16/2019.  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO DEI SERVIZI DI 
ARCHITETTURA ED INGEGNERIA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
ED  ESECUTIVA,   COORDINAMENTO  PER  LA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE,  DIREZIONE  E  CONTABILIZZAZIONE  DEI 
LAVORI,  NONCHE' DELLE PRESTAZIONI COMPLEMENTARIE ED ACCESSORIE.  
CIG  810806393F  
CUP G81B18000130003

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 163 del 2020

Vicenza, 28/11/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1752 DEL 25/11/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1987 / 2019

OGGETTO: S.P. 349 COSTO: ALLARGAMENTO TRATTI VARI TRA TRESCHE' CONCA 
E  CANOVE  IN  COMUNE  DI  ROANA”  -  COMMESSA  16/2019.  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO DEI SERVIZI DI 
ARCHITETTURA ED INGEGNERIA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
ED  ESECUTIVA,   COORDINAMENTO  PER  LA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE,  DIREZIONE  E  CONTABILIZZAZIONE  DEI 
LAVORI,  NONCHE' DELLE PRESTAZIONI COMPLEMENTARIE ED ACCESSORIE.  
CIG  810806393F  
CUP G81B18000130003

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 29/11/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale

copia informatica per consultazione



(MACCHIA ANGELO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Allegato A

Criteri di valutazione, requisiti di partecipazione

A - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.  95 comma 3 lettera b), sulla base dei 
criteri e dei punteggi sotto riportati.
La Stazione Appaltante si riserva, ai sensi dell'art.  95 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016, di  non 
procedere  all'aggiudicazione  se  nessuna  offerta  risulterà  conveniente  o  idonea  in  relazione 
all'oggetto del contratto. 

Criteri di selezione (art. 83 del D.Lgs. 50/2016):

- idoneità professionale: sono ammessi a partecipare alla procedura i soggetti di cui all'art. 46 del 
Codice, ovvero i soggetti che intendono riunirsi o consorziarsi ai sensi del successivo art. 48 e gli 
operatori economici con sede in altri stati membri dell'Unione Europea come previsto dall'art. 45, 
comma 1, del Codice, in possesso dei requisiti di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti  2 dicembre 2016, n.  263. i  concorrenti  devono possedere inoltre i  requisiti  di 
ordine generale previsti dall'art. 80 del Codice.

- capacità economica e finanziaria: ==

- capacità tecniche e professionali:  ==

La valutazione dell’offerta sarà effettuata in base ai seguenti punteggi.

PUNTEGGIO 

Offerta tecnica 70

Offerta economica 30

TOTALE 100

L’attribuzione dei punteggi ai vari concorrenti avviene mediante il confronto a coppie di cui alle 
Linee Guida Anac n. 2.
Al termine del confronto si trasforma, per ciascun commissario, la somma dei coefficienti attribuiti 
mediante il "confronto a coppie", in coefficienti variabili tra zero e uno e si calcola la media dei 
coefficienti di ciascun commissario attribuendo uno al concorrente che ha ottenuto il coefficiente 
medio piu alto e agli altri concorrenti un punteggio conseguentemente proporzionale al coefficientè  
raggiunto.
La migliore offerta viene individuata attraverso il  metodo  aggregativo compensatore di  cui alle 
Linee Guida Anac n. 2.  La commissione,  terminata l’attribuzione dei coefficienti,  procederà,  in 
relazione  a  ciascuna  offerta,  all’attribuzione  dei  punteggi  per  ogni  singolo  criterio  secondo  il 
metodo aggregativo compensatore, utilizzando la seguente formula:

Pi = Cai  x  Pa + Cbi  x Pb+….. Cni  x  Pn

dove
Pi = punteggio concorrente i;
Cai = coefficiente criterio di valutazione a, del concorrente i;
Cbi = coefficiente criterio di valutazione b, del concorrente i;
.......................................
Cni = coefficiente criterio di valutazione n, del concorrente i;
Pa = peso criterio di valutazione a;
Pb = peso criterio di valutazione b;
……………………………
Pn = peso criterio di valutazione n.

1

copia informatica per consultazione



O F F E R T A    T E C N IC A: Punti 70

B - ELEMENTI DI  VALUTAZIONE E CRITERI MOTIVAZIONALI

Il  punteggio riservato all'offerta tecnica, verrà assegnato prendendo in considerazione i seguenti 
elementi di valutazione (o sub-elementi) - tutti di natura qualitativa - e relativi pesi (o sub-pesi):

1) PROFESSIONALITA' E ADEGUATEZZA DELL'OFFERTA: max punti 30.

La  professionalità  e  adeguatezza  dell’offerta  sarà  desunta  da  n. 3 servizi  svolti  relativi  ad 
interventi ritenuti dal concorrente significativi della propria capacità a realizzare la prestazione 
sotto il profilo tecnologico, funzionale ed ambientale, scelti tra interventi qualificabili analoghi a 
quelli oggetto dell’affidamento.
Saranno valutati esclusivamente i servizi svolti negli ultimi 10 anni  , con decorrenza dalla   
data di scadenza prevista dal bando di gara per la presentazione delle offerte.
I servizi riguarderanno la progettazione nei suoi vari  livelli (fattibilità tecnica ed economica, 
definitiva,  esecutiva),  il  coordinamento per  la  sicurezza,  la  direzione e  contabilizzazione dei 
lavori  ed  il  collaudo,  relativamente  a  progetti  di  strade  in  un  contesto  preferibilmente 
collinare/montano e relative opere d'arte. 
Per  ciascun  servizio  dovrà  essere  evidenziato  nel  dettaglio il  ruolo  svolto  dal  Concorrente 
nell’espletamento  dell’incarico  ricevuto,  le  schede  presentate  pertanto  dovranno  essere 
rappresentative non solo dell'opera realizzata  ma anche del servizio espletato, sia per la  fase 
progettuale che per quella esecutiva.

Documentazione richiesta: per ciascun servizio svolto deve essere fornita una scheda sintetica 
numerata composta da un massimo di 3 facciate formato A4 in carattere di dimensione minima 
12 e n. 3 facciate formato A3 per la rappresentazione grafica (non ammesso fronte-retro). 
In ciascuna scheda dovrà essere indicato necessariamente la composizione del raggruppamento 
che ha espletato il servizio ed il ruolo svolto da ciascun componente del raggruppamento,  il 
periodo  di  esecuzione  del  servizio, gli  importi  dei  lavori  progettati  e/o  eseguiti  e  le 
corrispondenti  categorie  professionali  delle  opere suddivise  in  base  al  tabella  Z-1  del  DM 
17/6/2016,  nonché dovrà essere  allegata  alla  scheda il  Certificato di  regolare esecuzione del 
servizio sottoscritto dal committente.
Non  saranno computati  nel  numero  delle  facciate le  copertine,  gli  eventuali  sommari,  nè  i 
Certificati di regolare esecuzione dei servizi svolti.

Criteri  motivazionali:  nell'attribuzione  dei  punteggi  la  Commissione  premierà  la  maggiore 
omogeneità dal punto di vista costruttivo, tecnologico, funzionale ed ambientale fra l'intervento 
cui si riferisce il servizio da appaltare e quelli già svolti, nonché quei progetti che dimostrino uno 
studio  finalizzato  all’ottimizzazione  del  costo  di  costruzione,  di  manutenzione  e  di  gestione 
lungo  il  ciclo  di  vita  dell’opera.  Verranno  privilegiati  gli  interventi  di  allargamento  ed 
adeguamento  funzionale  di  strade  che  si  collocano  in  un  contesto  collinare/montano, 
caratterizzate dalla realizzazione di opere d'arte e da volumi di traffico veicolare significativi, la 
completezza  dei  servizi  di  ingegneria  svolti  con  riferimento  all'intero  iter  progettuale  e 
realizzativo.
La Commissione terrà inoltre conto del livello di dettaglio, della chiarezza e della completezza 
della documentazione presentata in relazione alla richieste formulate nel bando di gara, nonchè 
della contestualizzazione rispetto all’oggetto dell’appalto. 

2) MODALITA' DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO: max punti 25.

Le caratteristiche metodologiche dell’offerta saranno  desunte  da una relazione con la quale il 
concorrente illustra la propria proposta, sviluppata tenendo in considerazione i seguenti aspetti:
- le tematiche principali che a parere del concorrente caratterizzano la prestazione;

2

copia informatica per consultazione



- le azioni e le soluzioni che intende sviluppare in relazione alle problematiche specifiche degli 
interventi, dei vincoli correlati e delle interferenze esistenti nel sito dove si realizza l'opera, con 
particolare attenzione agli aspetti viabilistici;

-  articolazione temporale  delle  varie  fasi  previste  (cronoprogramma),  tenuto  conto dei  tempi 
assegnati per lo svolgimento del servizio e delle risorse umane impiegate;

- le attività di controllo in tema di sicurezza e gestione ambientale del cantiere;
- le modalità di interazione/integrazione con la committenza nelle diverse sedi (conferenza dei 

servizi, acquisizione pareri, validazione e approvazione del progetto, ecc.), nonché le misure e 
gli interventi finalizzati a garantire la qualità della prestazione.

Documentazione  richiesta:  la  relazione  descrittiva  deve  essere  composta  da  massimo  n. 5 
facciate numerate formato A4 in carattere di dimensione minima 12 (non ammesso fronte-retro) 
e n.  2 facciate formato A3 (non ammesso fronte-retro),  per  eventuali rappresentazioni grafiche 
che illustrino le modalità di svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico. 
Non saranno computati nel numero delle facciate le copertine e gli eventuali sommari.

Criteri motivazionali:  nell'attribuzione dei punteggi la Commissione premierà quelle relazioni 
che illustreranno nel  modo più preciso,  convincente ed esteso,  le  principali  tematiche che  a 
parere del concorrente caratterizzano la prestazione da svolgere, le azioni e le soluzioni che il 
concorrente  intende  sviluppare  in  relazione  alle  problematiche  specifiche  degli  interventi 
previsti, tenuto conto dei vincoli e delle interferenze esistenti nel territorio in cui si dovranno 
realizzare le opere, nonché delle modalità di interazione/integrazione con la committenza al fine 
di garantire la qualità della prestazione fornita.
La Commissione terrà inoltre conto del livello di dettaglio, della chiarezza e della completezza 
della documentazione presentata in relazione alla richieste formulate nel bando di gara, nonchè 
della contestualizzazione rispetto all’oggetto dell’appalto. 

3) RISORSE UMANE E STRUMENTALI: max punti 7.

Le risorse umane e strumentali messe a disposizione per lo svolgimento del servizio, esplicitate 
da una relazione che illustri quanto segue:
- l’elenco dei professionisti personalmente responsabili dell’espletamento delle varie parti del 

servizio,  con  l’indicazione  della  posizione  di  ciascuno  nella  struttura  dell’offerente  (socio, 
amministratore, dipendente), delle rispettive qualifiche professionali, della relativa formazione, 
delle principali esperienze analoghe all’oggetto del contratto e degli estremi di iscrizione nei 
relativi albi professionali, nonché nominativo, qualifica professionale e gli estremi di iscrizione 
al relativo albo professionale della persona incaricata dell’integrazione fra le varie prestazioni 
specialistiche.

- l’organigramma del gruppo di lavoro adibito all’espletamento delle diverse prestazioni oggetto 
del servizio;

- le modalità di sviluppo e gestione del progetto tenuto conto della dotazione hardware e software 
messa a disposizione del concorrente.

Documentazione richiesta: la relazione descrittiva delle risorse umane e strumentali deve essere 
composta da massimo n. 3 facciate numerate formato A4 in carattere di dimensione minima 12 
(non ammesso fronte-retro) e n. 2 facciate formato A3 (non ammesso fronte-retro), per eventuali 
rappresentazioni grafiche e/o schemi illustrativi. 
Non saranno computati nel numero delle facciate le copertine e gli eventuali sommari.

Criteri motivazionali:  nell'attribuzione dei punteggi la Commissione  valuterà la consistenza e 
qualità delle risorse umane e strumentali messe a disposizione per lo svolgimento del servizio, 
tenuto conto delle figure professionali individuate alla luce delle prestazioni da eseguire e del 
cronoprogramma proposto.
Sarà  considerato  elemento  di  merito  l’utilizzo  di  sistemi  di  Building  Information  Modeling 
B.I.M.  per  la  gestione  delle  varie  fasi  progettuali  e  per  la  creazione  di  un modello  digitale 
dell’infrastruttura.

3

copia informatica per consultazione



La Commissione terrà inoltre conto del livello di dettaglio, della chiarezza e della completezza 
della documentazione presentata in relazione alla richieste formulate nel bando di gara, nonchè 
della contestualizzazione rispetto all’oggetto dell’appalto.

4) COSTO DI UTILIZZAZIONE E MANUTENZIONE: max punti 8.

Il Concorrente deve indicare in apposita relazione le soluzioni proposte che consentano il minor 
costo  di  gestione  e  di  manutenzione  nel  tempo  dell’opera  che  si  andrà  a  realizzare.  A tal 
proposito  dovranno  essere  indicate  le  procedure  che  si  intendono  mettere  in  atto  a  livello 
progettuale ed esecutivo per raggiungere l'obiettivo prefissato.

Documentazione  richiesta:  la  relazione  descrittiva  deve  essere  composta  da  massimo  n. 3 
facciate numerate formato A4 in carattere di dimensione minima 12 (non ammesso fronte-retro).
Non saranno computati nel numero delle facciate le copertine e gli eventuali sommari.

Criteri  motivazionali:  nell'attribuzione  dei  punteggi  la  Commissione  terrà  in  maggior 
considerazione quelle relazioni che illustreranno nel modo più preciso, convincente ed esteso, le 
principali tematiche in materia di riduzione dei costi di gestione e di manutenzione per l’opera da 
realizzare,  tenuto  conto  della  scelta  dei  materiali  proposti  alla  luce  comunque  delle  risorse 
economiche disponibili.
La Commissione terrà inoltre conto del livello di dettaglio, della chiarezza e della completezza 
della documentazione presentata in relazione alla richieste formulate nel bando di gara, nonchè 
della contestualizzazione rispetto all’oggetto dell’appalto.

O F F E R T A    E C O N O M I C A: Punti 30

Il punteggio attribuito   attribuito all’offerta economica  un coefficiente, variabile da zero ad uno, 
calcolato tramite la Formula con interpolazione lineare:

Ci = Ra/Rmax

dove:

Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo;

Ra = ribasso percentuale dell’offerta del concorrente i-esimo;

Rmax = ribasso percentuale dell’offerta più conveniente.

TABELLA  RIEPILOGO  DEI  CRITERI  DISCREZIONALI  (D)  E  QUANTITATIVI  (Q)  DI  
VALUTAZIONE E RELATIVI PUNTEGGI 

Criterio Descrizione (D) - (Q) Punti

Offerta Tecnica 1 Professionalità ed adeguatezza dell’offerta D 30

2 Modalità di svolgimento del servizio D 25

3 Risorse umane e strumentali D 7

4 Costo di utilizzazione e manutenzione D 8

Totale Offerta Tecnica 70

Offerta Economica 5 Ribasso percentuale (%) Q 30

4

copia informatica per consultazione



Totale Offerta Economica 30

TOTALE 100

5

copia informatica per consultazione



Prot. n. _______                            Vi.abilità S.r.l.

Sede legale via Zamenhof 829 - 36100 VICENZA

* * * * *

OGGETTO:  DISCIPLINARE  D’INCARICO  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA, ESECUTIVA,  COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI  PROGETTAZIONE 

ED  ESECUZIONE,  DIREZIONE  E  CONTABILIZZAZIONE  DEI  LAVORI,   NONCHE'  DELLE 

PRESTAZIONI  COMPLEMENTARIE  ED  ACCESSORIE DELL'INTERVENTO  DENOMINATO:  ”S.P. 

349 COSTO:  ALLARGAMENTO TRATTI  VARI  TRA TRESCHE'  CONCA E CANOVE IN 

COMUNE DI ROANA” - COMMESSA 16/2019.

CIG: _____________ CUP: G81B18000130003

* * * * *

Tra:

1. Vi.abilità  S.r.l.,  con  sede  legale  in  Via  Zamenhof  n.  829  -  36100  Vicenza, 

rappresentata da _____________________________, nato a ______________ il ___________, nella 

sua qualità di ___________________________ di Vi.abilità S.r.l., parte di seguito denominata 

"Società" o “Committente”;

2. Operatore, rappresentato dall'_____________ con sede a ________________ –  CAP ______, 

Comune di __________________________, Provincia di _____________, Partita IVA __________, 

iscritto all'Ordine degli _______________ della Provincia di ___________ al n° _____  Sez ___, 

parte in seguito denominata “Professionista” o “Appaltatore”;

PREMESSO CHE

- Vi.abilità S.r.l. ha la necessità di progettare e realizzare l'intervento in oggetto, inserito nel 

Piano delle OO.PP. della Provincia di Vicenza – bilancio 2019, per il quale è stata preventivata 

una spesa complessiva di € 1.900.000 (di cui 1.295.000,00 per lavori ed € 605.000,00 per 

somme a disposizione), come risulta dal progetto di fattibilità tecnica-economica redatto nel 

novembre 2018;

- per la commessa in oggetto è stato nominato quale Responsabile del Procedimento, con 

atto n. ____ del _________ l’Ing. _______________;

1

copia informatica per consultazione



- l’importo  a  base d’asta  delle prestazioni professionali richieste, determinato ai sensi del 

Decreto  del  Ministro   della  Giustizia   del  17  giugno  2016,   è   stato  quantificato   in 

complessivi  ___________ oltre  alla  Cassa  Previdenziale  ed  all'i.v.a.,  pertanto  l'operatore 

economico a cui affidare il servizio è stato individuato tramite procedura aperta ex art. 60 

del D.lgs. 50/2016, indetta dalla Provincia di Vicenza con nota prot. ______ del ______ ai sensi 

dell'art. 157 comma 2 del Codice dei Contratti;

- a seguito dell'espletamento della procedura di gara, con Determina prot. ______ del ______ 

si  è  provveduto  alla  formale  aggiudicazione  del  servizio  all'operatore  economico 

_______________________  con  sede  a  _______________________,  parte  in  seguito  denominata 

“Professionista” o “Appaltatore”, ragion per cui  si rende necessario perfezionare l’atto 

con la sottoscrizione di apposito disciplinare;

- per le prestazioni professionali oggetto d'incarico, il Professionista ha formulato un'offerta 

economica che presenta un ribasso del ______ % rispetto all'importo stimato posto a base di 

gara  e  che  determina  un  importo  contrattuale  pari  ad  €  ___________  oltre  alla  Cassa 

Previdenziale ed all'i.v.a.;

-  a garanzia  degli  obblighi  nascenti  dal  presente  contratto,  l’Appaltatore  ha prodotto  e 

vengono allegati al presente contratto:

1) atto  costitutivo del  raggruppamento R.T.P.  costituito  con atto del  notaio  __________ di 

________, rep. n. _____ del _______;

2) polizza n. __________ rilasciata in data _____ dalla _______________ a copertura dei rischi 

inerenti  l’esercizio  dell’attività  professionale  con  scadenza  al  _____________,  per  un 

massimale pari ad € _______________;

3) polizza n. __________ rilasciata in data ______________ dalla __________ a titolo di garanzia 

definitiva sotto forma di (fideiussione/cauzione) per l’importo di € ____________;

TUTTO CIO' PREMESSO TRA LE PARTI SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1 - OGGETTO DELL’ INCARICO

Oggetto  del  presente  disciplinare  è  l’affidamento  dei  seguenti  servizi  attinenti 

all’architettura ed all’ingegneria, relativi all’opera in oggetto:

2

copia informatica per consultazione



Progettazione Definitiva:

▪ Relazioni generali  e tecniche, elaborati  grafici, calcolo delle strutture e degli  impianti, 

eventuali relazioni sulla risoluzione delle interferenze e relazione sulla gestione materie

▪ Disciplinare descrittivo e prestazionale

▪  Piano particellare d'esproprio,  comprese le  perizie  di  stima per  la  determinazione del 

valore degli indennizzi degli immobili soggetti ad esproprio/occupazione

▪ Elenco prezzi unitari ed eventuale analisi, computo metrico estimativo, quadro economico

▪ Relazione geotecnica

▪ Relazione idraulica

▪ Relazione paesaggistica

Progettazione Esecutiva:

▪ Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi

▪ Particolari costruttivi e decorativi

▪  Computo  metrico  estimativo,  quadro  economico,  elenco  prezzi  ed  eventuale  analisi, 

quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera

▪ Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma

▪ Piano di manutenzione dell'opera

▪ Piano di sicurezza e coordinamento

▪ Frazionamenti e presentazione denunce di variazione al catasto terreni e fabbricati

Esecuzione dei Lavori:

▪ Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione

▪ Liquidazione - Rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile

▪ Contabilità dei lavori a misura

▪ Coordinamento della sicurezza in esecuzione.

Le modalità di redazione degli elaborati e di svolgimento di tutte le prestazioni dovranno 

essere conformi alla vigente legislazione sui  lavori  pubblici  ed in particolare  alle Norme 

Tecniche Costruzioni 2018 e relativa Circolare Esplicativa, al D.Lgs. 50/2016 e relativi decreti 

3

copia informatica per consultazione



attuativi, alle Linee Guida ANAC, al D.P.R. 207/2010 per la parte tuttora in vigore, al D.Lgs. 

81/2008, al D.M. n° 49 del 7 marzo 2018, al D.P.R. 327/2001 in materia di espropriazioni per 

pubblica utilità, nonché alle indicazioni che verranno impartite dal RUP.

In  merito  alle  relazioni e/o prestazioni specialistiche  previste  nel  presente 

disciplinare si precisa quanto segue:

Redazione Piano Parti  c  ellare di Esproprio  :  il  Professionista, previo visure al catasto e/o in 

conservatoria  dei  registri  immobiliari,  dovrà  redigere  il  Piano  Particellare  di  Esproprio 

secondo i principi ed i criteri del DPR 327/01; rientrano tra le prestazioni del Professionista, 

già compensate nell’onorario pattuito, anche le perizie di stima per ciascuno dei mappali da 

espropriare od occupare (sempre secondo i principi ed i criteri del DPR 327/01), l’esame 

delle  osservazioni  formulate  dai  vari  soggetti  interessati  dall’iter  espropriativo,  la 

formulazione delle eventuali controdeduzioni nonché la redazione dei verbali di consistenza 

e il necessario supporto tecnico alla Società per le operazioni di immissione in possesso ed 

esproprio (es. individuazione confini catastali, picchettamento, tracciamento, ecc. …);  

Frazionamenti: le prestazioni richieste vengono così sintetizzate:

► Redazione tipo di frazionamento al Catasto Terreni comprendente:

    •  rilievo con misurazioni celerimetriche o GPS dei vertici delle nuove dividenti e dei punti  

di appoggio catastali;

    • calcolo vertici delle nuove dividenti, nel caso in cui il frazionamento sia antecedente ai 

lavori;

    • visure al catasto terreni;

    • calcolo e trasformazioni dei dati di rilievo;

    • stesura grafica del tipo di frazionamento secondo le modalità richieste dall'ufficio del 

catasto terreni;

    • deposito del tipo di frazionamento al competente ufficio comunale come previsto dalla 

L. 47/85;

    • consegna del documento al catasto terreni e ritiro dell’approvato;

► Denunce al Catasto Fabbricati per costituzione di aree urbane, comprendente:

4

copia informatica per consultazione



    • visure al catasto fabbricati (visura della consistenza urbana);

    • redazione di denuncia “Docfa” completa degli allegati grafici richiesti dal competente 

ufficio del catasto;

    • consegna del documento al catasto fabbricati e ritiro dell’approvato;

In  generale  deve  intendersi  compreso  e  compensato  nell’onorario  ogni  onere  ed 

adempimento richiesto per la redazione ed approvazione del frazionamento da parte del 

competente ufficio del catasto.

Si precisa che il frazionamento potrà essere richiesto anche prima dell’esecuzione dei lavori 

previsti sulla base del progetto esecutivo predisposto.

Tutta la documentazione  del progetto esecutivo sarà consegnata in  3 copie cartacee e su 

supporto informatico con firma digitale, sia in formato pdf che in formato editabile.

Gli elaborati e quanto altro rappresenta l’incarico commissionato, con la liquidazione del 

relativo  corrispettivo  al  Professionista,  resteranno  di  proprietà  piena  ed  assoluta  del 

Committente, il quale potrà, a suo insindacabile giudizio, darne o meno esecuzione, come 

anche introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà più opportuni tutte quelle varianti ed 

aggiunte  che  saranno  ritenute  necessarie,  senza  che  il  Professionista  possa  sollevare 

eccezione alcuna.

ART.  2 –  REQUISITI   GENERALI   PER   L’AFFIDAMENTO   DELL’INCARICO   ED 

INCOMPATIBILITA’

Con la sottoscrizione del presente disciplinare il sottoscritto Professionista, ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 47 e 48 del D.P.R. 445/2000, dichiara l’inesistenza a suo carico di 

alcuna delle condizioni ostative di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016.

Dichiara inoltre di essere in regola con i contributi previdenziali.

Dichiara altresì di essere in possesso di polizza assicurativa per la copertura dei rischi di 

natura professionale di cui all'art. 24 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 ed alle Linee Guida 

ANAC n. 1 sugli  “Indirizzi  generali  sull’affidamento dei  servizi  attinenti  all’architettura e  

all’ingegneria” del 14 settembre 2016 e agg. 21 febbraio 2018.

A tal fine viene allegato in calce al presente disciplinare fotocopia del documento di identità.

5

copia informatica per consultazione



ART.  3 – ONERI A CARICO DELLA SOCIETA'

La Società provvederà a consegnare al Professionista la seguente documentazione:

- Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica del novembre 2018;

Sarà compito del Professionista acquisire ed integrare tutti i dati mancanti necessari per la 

redazione  del  progetto  secondo  la  normativa  vigente  e  la  cui  attività  deve  intendersi 

ricompresa e compensata dal corrispettivo pattuito con il presente disciplinare.

ART. 4 – ONERI A CARICO DEL PROFESSIONISTA

Sono a carico del Professionista i  seguenti  oneri  ed attività, da ritenersi già compresi  e 

compensati nell'onorario pattuito:

- verificare la congruità della spesa prevista per l’intervento; ove il limite di spesa previsto 

non fosse rispettato il Professionista è tenuto a comunicarlo tempestivamente alla Società 

fornendo  le  adeguate  giustificazioni.  La  Società  si  riserva  di  reperire  gli  ulteriori  fondi 

necessari ovvero, nel caso di un incremento di spesa significativo, di rinviare l’esecuzione 

dell’intervento  procedendo  contestualmente  a  recedere  dall’incarico  sottoscritto  con  il 

Professionista,  ai  sensi,  con  le  modalità  e  gli  effetti  di  cui  all'art.  7;  in  tal  caso  verrà 

corrisposto al Professionista l’onorario secondo l’offerta presentata e limitatamente alle sole 

prestazioni effettivamente svolte;

- interfacciarsi e relazionarsi con i vari Enti Pubblici ed i gestori di sottoservizi, al fine di 

acquisire la documentazione necessaria per la redazione del progetto, predisponendo tutta 

la  documentazione  necessaria  ad  acquisire  eventuali,  pareri,  permessi,  concessioni  ed 

autorizzazioni e nel numero di copie necessarie; 

- adeguare il progetto alle modifiche e/o prescrizioni dettate dai vari Enti Pubblici e/o gestori;

- fornire assistenza tecnica al RUP nonché partecipare a riunioni/incontri per l’illustrazione 

del progetto;

- ove si rendesse necessario procedere ad assaggi, prove, campionamenti, il Professionista 

provvederà  a  redigere  uno  specifico  programma  dettagliato  delle  prove  da  eseguire 

corredato  da una breve relazione, da un   computo metrico estimativo,  da un capitolato 

d'oneri ed eventuali disegni, acquisendo inoltre, se richiesto dal RUP, uno o più preventivi da 

6

copia informatica per consultazione



sottoporre al Committente, il quale, fatte le valutazioni del caso, provvederà a formalizzare 

l'affidamento delle prove il  cui svolgimento avverrà sotto la direzione e supervisione del 

Professionista;

- presentare, ai sensi dell'art. 24 comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici, la polizza per la 

copertura assicurativa per la responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo 

svolgimento delle attività di competenza; la mancata presentazione della polizza comporterà 

il venir meno del pagamento del compenso dovuto;

- in caso di errori od omissioni nella redazione del progetto esecutivo, il Committente potrà 

richiedere al Professionista di progettare nuovamente i lavori, senza ulteriori costi ed oneri, a 

scomputo parziale o totale degli indennizzi garantiti dalla polizza assicurativa.

Il Professionista è tenuto ad eseguire l’incarico conferito con diligenza professionale ai sensi 

dell’art. 1176 c.c. e secondo i migliori criteri per la tutela e il conseguimento del pubblico 

interesse.

ART. 5 – TEMPO UTILE – RITARDI E PENALI

Il  Professionista,  nello svolgimento dell'incarico affidato, è tenuto a rispettare la seguente 

tempistica:

Fase Progettuale:

 consegna del  progetto  definitivo  completo entro  e  non oltre  90 giorni, a  partire  da 

specifica comunicazione del RUP di avvio della Progettazione Definitiva, fatte salve cause 

di forza maggiore da dimostrarsi a carico del Professionista. 

 consegna del  progetto  esecutivo  completo entro  e non oltre  30 giorni, a  partire  da 

specifica comunicazione del RUP di avvio della Progettazione Esecutiva, fatte salve cause 

di forza maggiore da dimostrarsi a carico del Professionista. 

Fase Esecutiva:

 si rinvia alle disposizioni di legge vigenti in materia ed in particolare al D.M. n. 49 del 7 

marzo 2018 (Regolamento sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei 

lavori) ed alla specifiche disposizioni contenute nel C.S.A.

7

copia informatica per consultazione



Qualora il Professionista non rispetti i termini stabiliti, il RUP ne darà formale avviso con nota 

scritta; entro 5 gg. dal suddetto avviso il Professionista potrà presentare una propria nota 

giustificativa e/o motivazione del ritardo. Il RUP, qualora ritenga insufficienti le motivazioni 

presentate,  provvederà ad applicare una penale pari al 3/1000 dell'onorario professionale, 

calcolato sul corrispettivo relativo alla singola fase oggetto di ritardo. La penale è trattenuta 

sul pagamento delle competenze professionali, nei limiti del 10% dell'importo spettante.

Qualora il ritardo nella presentazione degli elaborati ecceda comunque i 30 (trenta) giorni 

per fatto imputabile al Professionista, la Società, senza obbligo o bisogno di messa in mora, 

avrà  facoltà  di  dichiararsi  formalmente  libera  da  ogni  impegno  verso  il  Professionista 

inadempiente,  senza  che  questi  possa  vantare  alcun  credito  per  l'eventuale  lavoro  già 

svolto.

E’ fatto in ogni caso salvo il risarcimento di eventuali danni subiti dalla Società a seguito del 

ritardo accertato.

ART. 6 – ONORARIO E PAGAMENTI

L’incarico si configura nelle seguenti categorie d’opera:

STRUTTURE – codice S.03 (Strutture,  opere infrastrutturali puntuali, verifiche strutturali  

relative).

INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA’ – codice V.02 (Strade ordinarie, ...escluse le opere 

d'arte).

STRUTTURE – codice S.05 (Opere sotterranee, fondazioni speciali).

Gli onorari ed i compensi accessori dovuti al Professionista incaricato sono quelli  risultanti 

dall’offerta economica  formulata in  sede di  gara  ed  allegata al  presente  disciplinare,  e 

determinano un corrispettivo complessivo pari ad € _________ + 4 % Cassa Previdenziale + 

22% IVA cosi suddiviso:

 progetto definitivo e prestazioni complementari ed accessorie €     _________

 progetto esecutivo e prestazioni complementari ed accessorie €     _________

 direzione lavori, contabilità e prestazioni complementari ed accessorie €     _________

Il compenso relativo alla prestazione svolta verrà liquidato come segue:

8

copia informatica per consultazione



-  progettazione  definitiva  e  prestazioni  complementari  ed  accessorie:  ad  avvenuta 

approvazione del progetto;

-  progettazione  esecutiva e  prestazioni  complementari  ed  accessorie:  ad  avvenuta 

approvazione del progetto, previa validazione dello stesso e la presentazione della polizza 

assicurativa di cui all’art. 4;

- direzione lavori, contabilità coordinamento della sicurezza e prestazioni complementari ed 

accessorie: sulla base degli stati di avanzamento lavori, fino al raggiungimento del 90% 

dell'importo preventivato;

- il saldo delle competenze all'avvenuto deposito del Certificato di Regolare Esecuzione e del 

progetto as built, che dovrà essere consegnato con n. 1 copia cartacea e su supporto 

informatico con firma digitale, sia in formato pdf che in formato editabile.

Qualora l’approvazione del progetto non avvenga entro 60 giorni dalla consegna dello stesso 

per fatti non imputabili al Professionista, si potrà procedere comunque alla liquidazione delle 

competenze maturate. 

Tutti i pagamenti avverranno dietro presentazione di regolare preavviso di fattura, mediante 

bonifico bancario a 60 (sessanta) giorni fine mese senza spese dalla data di ricevimento del 

preavviso  di  fattura;  la  Società  è  soggetta  all'applicazione  dello  split  payment  ai  sensi 

dell'art. 17-ter del D.P.R. 633/1972.

L’importo dell'onorario come sopra determinato resta fisso ed invariabile, fatte salve nuove 

prestazioni  professionali  richieste  dal  Committente  e  non  ricomprese  nel  preventivo  di 

parcella, per le quali al Professionista spetteranno le competenze determinate secondo la 

tariffa  professionale  di  cui  al  D.M.  17/6/2016,  alla  quale  verrà  applicata  la  riduzione 

percentuale offerta in sede di gara; nel caso in cui le ulteriori prestazioni svolte non risultino 

ricomprese nelle citate tariffe, si provvederà a determinare il corrispettivo dovuto mediante 

accordo tra le parti, prendendo comunque come riferimento i criteri ed i valori assunti per la 

determinazione del corrispettivo già pattuito.

Fino a quando il progetto non sarà stato validato, il Professionista è tenuto ad introdurre nel 

progetto  tutte  le  modifiche che a giudizio  insindacabile  del  Committente  siano ritenute 

9

copia informatica per consultazione



necessarie al fine del  perfezionamento degli elaborati, senza che ciò dia diritto a speciali 

maggiori compensi.

ART.  7-  RISOLUZIONE  DEL  CONTRATTO  E  RECESSO UNILATERALE  DEL 

COMMITTENTE

Il Committente si riserva di recedere dal contratto nei seguenti casi:

1) Superamento del limite di spesa preventivato, ai sensi dell’art. 4 del presente disciplinare;

2) Scioglimento della Società;

3) Vendita, trasformazione o modifica dell’assetto societario;

4) Revoca delle Convenzioni che la Società ha in essere con la Provincia di Vicenza;

5) Al termine di ogni fase progettuale.

La facoltà di recesso verrà esercitata mediante l’invio di apposita comunicazione scritta a 

mezzo PEC.

La Società si riserva di procedere alla risoluzione del contratto quando il Professionista si 

renda responsabile di ritardi pregiudizievoli  per il  buon esito dell’opera, ponga in essere 

gravi inadempimenti alle obbligazioni contrattuali, ovvero nei casi e con le modalità previste 

dall'art. 108 del D.Lgs. 50/2016.

Quando la risoluzione avviene per gravi inadempimenti alle obbligazioni contrattuali o per 

negligenza è fatto salvo il risarcimento di eventuali maggiori danni subiti dalla Società.

Nell’ipotesi di risoluzione del contratto per fatti non imputabili al Professionista ovvero nei 

casi di recesso, spetteranno al  Professionista solamente gli onorari e le spese relative alle 

prestazioni effettuate prima del ricevimento della nota di  risoluzione/recesso, mentre non 

sarà  dovuta alcuna maggiorazione per l’interruzione dell’incarico  e  non verrà riconosciuto 

alcun indennizzo di sorta.

ART. 8 – TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI

Ai sensi  dell'art.  3 della  L.  136/2010  e s.m.i.,  sussiste l'obbligo di  tracciabilità dei  flussi 

finanziari;  ne  deriva  l'obbligo  di  comunicare  alla  stazione  appaltante,  entro  7  giorni 

dall'accensione del conto, gli estremi identificativi di questo, unitamente alle generalità ed al 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. 

10

copia informatica per consultazione



Qualora il Professionista non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 

per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di 

diritto ai sensi del comma 8 del suddetto art. 3.

ART. 9 - DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE

Tutte le controversie che potranno insorgere relativamente allo svolgimento dell’incarico ed 

alla liquidazione dei compensi previsti nel presente contratto, non suscettibili di definizione 

ai sensi dell'art. 206 del D.Lgs. 50/2016, saranno deferite alla giustizia ordinaria; è esclusa la 

competenza arbitrale.

Foro competente il tribunale di Vicenza.

ART. 10 - DISPOSIZIONI FINALI

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente disciplinare, si fa riferimento alle norme 

vigenti in materia.

Letto, approvato e sottoscritto.

Vicenza   _______________

       L’OPERATORE                         VI.ABILITA’ S.r.l.

             
              

  _________________________   _________________________

ART. 11 – APPROVAZIONE SPECIFICA                

Si approvano specificatamente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1341 e seguenti del Codice 

Civile, le seguenti clausole:

> art. 4 (oneri a carico del Professionista)

> art. 7 (risoluzione del contratto e recesso unilaterale del committente)

Vicenza   _______________

       L’OPERATORE                         VI.ABILITA’ S.r.l.
       

              

  _________________________   _________________________

11

copia informatica per consultazione



Allegati:

> fotocopia carta d’identità del Legale Rappresentante

> offerta economica

12

copia informatica per consultazione



Allegato C

INTERVENTO: S.P. 349 TRESCHE CONCA CANOVE ALLARGAMENTO PIANO VIABILE.

DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI

L’importo a base di gara è stato calcolato ai sensi del decreto Ministro della giustizia 17 giugno 
2016  “Approvazione  delle  Tabelle  dei  corrispettivi  commisurati  a  livello  qualitativo  delle  
prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del Codice” (in seguito: d.m. 
17.6.2016). 

La prestazione principale è quella relativa a STRUTTURE – codice S.03.

Si riporta, nelle successive tabelle, l’elenco dettagliato delle prestazioni e dei relativi corrispettivi.

Categoria e ID delle 
opere

L. 143/49
(Corrisponde

nza) 

G
(grado di 
complessi

tà)

Importo 
delle
opere

Prestazioni e 
parametri d’incidenza

(art. 3, co.3 d.m. 17.6.2016)

Importo 
compenso

Spese e 
oneri

accessori 
24,82%

[S.03] Strutture  o  parti  di  
strutture in cemento armato –  
Verifiche strutturali relative –  
Ponteggi,  centinature  e  
strutture  provvisionali  di  
durata superiore a due anni.

I/g 0,95 € 722.096,07 QbII.01,03,04,05,09,

11,19

QbIII.01,02,03,04,05,07

QcI.01,02,09,12

€ 77.028,04 € 19.114,99

[V.02] Strade,  linee  
tramviarie,  ferrovie,  strade 
ferrate,  di  tipo  ordinario,  
escluse  le  opere  d’arte  da 
compensarsi  a  parte  -  Piste  
ciclabili.

VI/a 0,45 € 492.441,97 QbII.01,03,04,05,,09,

11,19

QbIII.01,02,03,04,05,07

QcI.01,02,09,12

€ 27.264,33 € 6.765,82

[S.05] Dighe,  Conche,  
Elevatori, Opere di ritenuta e  
difesa,  rilevati,  colmate.  
Gallerie, Opere sotterranee e  
subacquee,  Fondazioni  
speciali.

IX/b

IX/c

1,05 € 80.461,96 QbII.01,03,04,05,09,

11,19

QbIII.01,02,03,04,05,07

QcI.01,02,09,12

€ 17.684,62 € 4.388,55

Servizi integrativi: 

- Perizie di stima per la determ. indennizzi degli immobili soggetti ad esproprio/occupazione – a corpo

- Redazione frazionamenti e presentazione denunce di variazione al catasto – a corpo

€ 2.563,69

€ 1.602,30

€   636,31

€   397,70

Sommano € 126.142,98 € 31.303,26

Totale corrispettivo (compenso + spese ed oneri accessori) € 157.446,34

copia informatica per consultazione


